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Barbara Skórzak

SPATIUM w akcji

Coraz częściej można usłyszeć o działaniach lokalnych, które mają na 
celu zintegrowanie społeczności lokalnej. Tendencja ta również zaczyna 
być widoczna na dużych osiedlach miejskich, gdzie zazwyczaj występują  
problemy z integracją społeczności lokalnej czy identyfikacją mieszkańców 
z zamieszkiwanym terenem. Działania oraz projekty podejmowane przez 
grupę aktywnych mieszkańców przyczyniają się do tworzenia społeczeństwa 
obywatelskiego, jak również wzmacniają identyfikację mieszkańców  
z najbliższym otoczeniem oraz budują więzi społeczne.

Teofilów odnowiony 

Jedna z inicjatyw lokalnych „Odnowa Teofilowa” powstała na łódzkim osiedlu 
Teofilów. Osiedle Teofilów znajduje się w północno-zachodniej części Łodzi  
i jest zamieszkane przez ok. 47 tys. mieszkańców. Głównie składa się z bloków 
wybudowanych w latach 60-tych i 70-tych XX wieku. Teofilów ma bardzo 
dobre połączenie komunikacyjne z centrum miasta oraz charakteryzuje się 
bardzo dużą powierzchnią terenów zielonych i zamieszkany jest w większości 
przez osoby starsze. 

Odnowa Teofilowa  założona została przez dwie młode osoby. Obecnie składa 
się zarówno ze studentów, jak i osób w średnim wieku. Grupa ta postanowiła 
zmienić swoje osiedle w miejsce przyjazne oraz atrakcyjne dla mieszkańców, 
dlatego w tym celu zgłasza zadania do Budżetu Obywatelskiego, jak również 
realizuje inne różnorodne projekty.
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Warto również wspomnieć, że w ostatnich wyborach samorządowych 
siedmiu z członków Odnowy Teofilowa znalazło się w Radzie Osiedla, co  
z pewnością pomoże im w realizacji kolejnych projektów, które mają na celu 
nie tylko poprawę jakości przestrzeni publicznej na ich osiedlu, ale również 
integrację środowiska lokalnego.

Kolorowy Plac - Farma zwierząt na Teofilowie 

Kolorowy Plac to projekt Odnowy Teofilowa, który był realizowany we 
współpracy z Studenckim Kołem Naukowym „SPATIUM”. Projekt ten zakładał 
stworzenie miejsca spotkań dla mieszkańców Teofilowa, ponieważ oprócz 
dość dużego udziału zieleni znajduje się kilkanaście niezagospodarowanych 
asfaltowych placy. Są to duże kwadratowe lub prostokątne place, które 
kiedyś pełniły funkcje boisk oraz lodowisk. Dzisiaj place te są zaniedbane  
i niezagospodarowane. Spółdzielnia mieszkaniowa planowała przekształcić 
te place w parkingi samochodowe, co spotkało się ze sprzeciwem ze strony 
mieszkańców osiedla. Odnowa Teofilowa zaproponowała spółdzielni 
mieszkaniowej pomoc w ich zagospodarowaniu oraz stworzeniu miejsca 
skupiającego życie mieszkańców. Nasze Koło zostało zaproszone do współpracy 
w realizacji tego projektu. Wspólnie postanowiliśmy zagospodarować 
asfaltowy plac znajdujący się przy ul. Wici 40. Lokalizacja ta nie została 
wybrana przypadkowo, ponieważ plac ten znajduję się w pobliżu przedszkoli, 
szkoły podstawowej oraz niewielkiego placu zabaw, co w dużym stopniu 
wpływało na grupę odbiorców tego terenu. 
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Pierwszym etapem projektu było przeprowadzenie warsztatów 
konsultacyjnych dla dzieci z pobliskiego przedszkola. Ośmiu przedstawicieli 
naszego koła oraz trzech członków Odnowy Teofilowa zorganizowało oraz 
przeprowadziło warsztaty, na których dzieci miały za zadanie namalować  
w rzeczywistych wymiarach gry podwórkowe np. klasy, rzut kasztanem, 
ślimak, a także zaprojektować kolorystykę tych gier, które następnie miały 
zostać użyte w projekcie placu. Dzieci były bardzo twórcze oraz zaangażowane 
w cały proces projektowania. Na koniec wszyscy uczestnicy warsztatów mogli 
nauczyć się zasad oraz wspólnie zagrać we wszystkie namalowane gry. Drugim 
etapem było przeprowadzenie spotkania informacyjno - konsultacyjnego dla 
mieszkańców osiedla. Zorganizowana została również akcja „door to door”, 
która miała na celu poinformowanie mieszkańców o planowanym projekcie 
oraz zaproszenie na konsultacje. W spotkaniu uczestniczyło czterech 
mieszkańców, którzy zostali  poinformowani o planowanym projekcie 
jak również mogli sami zaproponować rozwiązania, które ich zdaniem 
najlepiej odpowiadałby ich potrzebom. Następnie został opracowany projekt 
graficzny placu z uwzględnieniem wskazówek dzieci na temat gier oraz ich 
kolorystyki. Na jednej z części placu, gdzie znajdują się dwa kosze do gry 
zostały zaprojektowane kolorowe linie do gry w koszykówkę, natomiast 
druga część została przeznaczona na gry podwórkowe w aranżacji farmy dla 
zwierząt. Wykonanie placu trwało dwa dni, w których członkowie Koła oraz 
przedstawiciele Odnowy Teofilowa malowali gry oraz boisko do koszykówki. 
W realizacji pomogły również dzieci bawiące się na pobliskim placu zabaw, 
które zainteresowane działaniami chciały również uczestniczyć w malowaniu. 
Była to świetna okazja do integracji oraz wspólnej zabawy członków Koła 
oraz Odnowy Teofilowa. Ostatnim etapem był zorganizowany festyn rodziny, 
który był okazją do uroczystego otwarcia placu dla użytkowników. Na festynie 
każdy mógł zagrać w namalowane gry oraz wziąć udział w organizowanych 
zabawach, a uczestnicy festynu otrzymali nagrody za udział we wspólnej 
zabawie. Mieszkańcy, którzy uczestniczyli w festynie mogli podzielić się 
swoimi spostrzeżeniami związanymi z osiedlem co przyczyniło się do poznania 
ich potrzeb i oczekiwań.



KWARTAŁ NR 19

Kolorow
y Plac

fot. Piotr Salta-Kochanow
ski

Jak zintegrować mieszkańców dużego osiedla w mieście? 

Projekt ten pokazał, że na osiedlu również można realizować projekty 
mające na celu integrację środowiska lokalnego, jak również zagospodarować 
w ciekawy sposób przestrzeń. Związku z tym, że był to jeden z pierwszych 
projektów takiego typu realizowanych na terenie osiedla, mieszkańcy w małym 
stopniu zaangażowali się co  głównie było widoczne na przeprowadzonych 
konsultacjach. Nie należy się jednak poddawać, ponieważ dalsze projekty 
tego typu mogą powodować zwiększenie świadomości mieszkańców oraz ich 
chęć zaangażowania się w sprawy swojego osiedla. Pomimo niskiej frekwencji 
na konsultacjach w trakcie realizacji projektu placu spotkaliśmy się z dużym 
zainteresowaniem mieszkańców oraz dzieci. Wiele osób zatrzymywało się  
i pytało o inicjatywę oraz dzieliło się swoimi spostrzeżeniami. Dzieci 
bawiące się na pobliskim placu zabaw chciały włączyć się w prace związane z 
malowaniem gier. 

Ogólna tendencja nie jest zadowalająca, ponieważ mieszkańcy dużych osiedli 
nadal nieufnie odnoszą się do spotkań organizowanych i sformalizowanych, 
o czym mogliśmy się przekonać odwiedzając mieszkańców w akcji “door to 
door”. Wielu z mieszkańców krytycznie odnosiło się do projektu przed jego 
przedstawieniem lub nawet nie wyrażali chęci rozmowy. W przeciwieństwie 
do małych miejscowości, mieszkańcy wielkich osiedli nie identyfikują 
się z zamieszkiwanym terenem co utrudnia organizacje projektów, które 
mają na celu integrację środowiska lokalnego. Dlatego też, każde działania 
przeprowadzane na takim terenie mające za zadanie próbę aktywizacji 
mieszkańców mogą spowodować, że będą oni się w coraz większym stopniu 
identyfikować z zamieszkiwanym osiedlem. Dość istotnym problemem przy 
realizacji podobnych projektów, szczególnie na osiedlach zamieszkanych 
głównie przez osoby starsze jest zainteresowanie oraz dotarcie z informacją 
do jak największej grupy odbiorców. Jedną ze skutecznych akcji promocyjno 
- informacyjnej podobnych projektów może okazać się happening, który  
w bezpośredni oraz ciekawy sposób informuje mieszkańców o działaniach na 
ich osiedlu. Bardzo istotne jest, aby organizować podobne projekty cyklicznie, 
ponieważ tylko w ten sposób wszystkie działania lokalne mogą zacząć 
wzbudzać zaufanie wśród mieszkańców.


